
 

от 26.09.2022 № 60 
 

О внесении изменений в 

постановление Департамента 

Смоленской области по 

энергетике, энергоэффективности, 

тарифной политике от 30.10.2020 

№ 72 

 

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ 

«О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов 

в сфере водоснабжения и водоотведения», Положением о Департаменте Смоленской 

области по энергетике, энергоэффективности, тарифной политике, утвержденным 

постановлением Администрации Смоленской области от 09.07.2012 № 432, 

на основании обращения Смоленского муниципального унитарного предприятия 

«Горводоканал» (г. Смоленск) от 30.08.2022 вх. № 4624/4 

 

Департамент Смоленской области по энергетике, энергоэффективности, 

тарифной политике п о с т а н о в л я е т : 

 

Внести в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 30.10.2020 № 72 «Об утверждении 

инвестиционной программы СМУП «Горводоканал» (г. Смоленск) по развитию 

систем водоснабжения и водоотведения города Смоленска на 2021 - 2023 годы» 

следующие изменения: 

1) в Приложении № 1: 

- позицию «Объемы требуемых капиталовложений» изложить в следующей 

редакции: 

 

 

 

 

 

 

 
 

ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ЭНЕРГЕТИКЕ, 
ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТИ, ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКЕ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  



 2 

Объемы требуемых 

капиталовложений 

Всего по водоснабжению – 1 109 671,49 тыс. руб., из них: 

Собственные средства – 3 886,89 тыс. руб.; 

Бюджетные средства – 1 004 370,71 тыс. руб.; 

Плата за подключение (нагрузка) – 16 852,66 тыс. руб.; 

Плата за подключение (протяженность) – 84 561,23 тыс. руб. 

В том числе по годам: 

2021 год всего – 223 079,37 тыс. руб. из них: 

Бюджетные средства – 187 886,85 тыс. руб.; 

Плата за подключение (протяженность) – 35 192,52  тыс. руб. 

2022 год всего – 337 702,65 тыс. руб. из них: 

Собственные средства – 2 224,20 тыс. руб.; 

Бюджетные средства – 301 785,02 тыс. руб.; 

Плата за подключение (нагрузка) – 5 585,48 тыс. руб.; 

Плата за подключение (протяженность) – 28 107,95 тыс. руб. 

2023 год всего – 548 889,47 тыс. руб. из них: 

Собственные средства – 1 662,69 тыс. руб.; 

Бюджетные средства – 514 698,84 тыс. руб.; 

Плата за подключение (нагрузка) – 11 267,18 тыс. руб.; 

Плата за подключение (протяженность) – 21 260,76 тыс. руб. 

Всего по водоотведению – 1 025 102,29 тыс. руб., из них: 

Собственные средства – 781,81 тыс. руб.; 

Бюджетные средства – 930 930,88 тыс. руб.; 

Плата за подключение (нагрузка) – 35 974,90 тыс. руб.; 

Плата за подключение (протяженность) – 57 414,70 тыс. руб. 

В том числе по годам: 

2021 год всего – 135 806,31 тыс. руб. из них: 

Собственные средства – 455,30 тыс. руб.; 

Бюджетные средства – 109 491,41 тыс. руб.; 

Плата за подключение (протяженность) – 25 859,60 тыс. руб. 

2022 год всего – 177 364,98 тыс. руб. из них: 

Собственные средства – 326,51 тыс. руб.; 

Бюджетные средства – 136 023,04 тыс. руб.; 

Плата за подключение (нагрузка) – 11 991,63 тыс. руб.; 

Плата за подключение (протяженность) – 29 023,80 тыс. руб. 

2023 год всего – 711 931,00 тыс. руб. из них: 

Собственные средства – 0,00 тыс. руб.; 

Бюджетные средства – 685 416,43 тыс. руб.; 

Плата за подключение (нагрузка) – 23 983,27 тыс. руб.; 

Плата за подключение (протяженность) – 2 531,30 тыс. руб. 

 

2) Приложение № 3 изложить в новой редакции (прилагается). 

 

 

И.о. начальника Департамента Н.И. Борисов 

 

 

 

 

 

 



 3 

Приложение № 3 

к постановлению Департамента 

Смоленской области по 

энергетике, энергоэффективности, 

тарифной политике от 30.10.2020 

№ 72 (в редакции постановления 

Департамента Смоленской  

области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной 

политике от 26.09.2022 № 60) 

 

План реализации мероприятий Инвестиционной программы 
СМУП «Горводоканал» по развитию систем водоснабжения  

и водоотведения г. Смоленска на 2021-2023 годы 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 
Ед. изм. 

Объ-

емные 

показа-

тели 

Источ-

ник 

финан-

сирова-

ния 

Финансо-

вые 

потребно-

сти всего, 

тыс. руб. 

Реализация мероприятий по годам, 

тыс. руб. с НДС 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Инфраструктура водоснабжения 

1. Мероприятия, направленные на повышение эффективности и экономичности инфраструктуры 

1.1. 

Проектирование объекта 

«Станция водоподготовки 

на артезианской скважине 

№ 15 по ул. Лавочкина» 

станция 1 
Собст-

венные 
2 224,20   2 224,20   

1.2. 

Строительство объекта 

«Станция водоподготовки 

на артезианской скважине 

№ 15 по ул. Лавочкина» 

станция 1 Бюджет 41 465,84     41 465,84 

1.3. 

Проектирование и 

строительство 

водопроводной линии в 

целях обеспечения 

водоснабжения жилых 

домов, объектов 

производственного 

назначения по ул. Октября 

км. 0,07 Бюджет 1 721,93   1 721,93   

1.4. 

Проектирование и 

реконструкция станции  

II-го подъема Рачевского 

водозабора с водоводом 

Д=300мм 

шт. 1 Бюджет 161 821,82   4 244,03 157 577,79 

1.5. 

Капитальный ремонт 

артезианской скважины с 

установкой новой станции 

водоподготовки по 

Московскому шоссе 

шт. 1 Бюджет 4 295,32   4 295,32   

1.6. 

Переустройство 

водопроводных линий в 

связи с капитальным 

ремонтом дорог 

км. 40,094 Бюджет 722 618,07 187 886,85 219 076,01 315 655,21 

 



 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.7. 

Проектирование и 

реконструкция участка 

водовода Д=600мм от 

Бабьегорского водозабора 

и участка водовода 

Д=400мм по  

ул. Фленовская 

км. 0,12 Бюджет 72 447,73   72 447,73   

  Итого: 1 006 594,91 187 886,85 304 009,22 514 698,84 

2. 
Мероприятия, направленные на увеличение мощности водозаборов и повышение надежности системы 

водоснабжения 

2.1. 

Проектирование объекта 

«Реконструкция 

водозабора «Пасово» 

шт. 1 

Плата за 

подклю-

чение – 

ставка за 

мощность 

13 963,70 
 

5 585,48 8 378,22 

2.2. 

Проектирование объекта 

«Реконструкция 

водозабора «Пасово». 

Водоводы 

шт. 1 

Плата за 

подклю-

чение – 

ставка за 

мощность 

2 888,96     2 888,96 

2.3. 

Проведение оценки 

запасов недр по новым 

артезианским скважинам 

г. Смоленска  

лицензий 2 
Собствен-

ные 
1 662,69 

 
  1 662,69  

  Итого: 18 515,35 0,00 5 585,48 12 929,87 

3 
Мероприятия по новому строительству объектов, в том числе мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение энергоэффективности 

3.1. 

Проектирование и 

строительство 

внеплощадочных сетей 

водопровода новых 

кварталов застройки, 

многоэтажных жилых 

домов, объектов 

производственного, 

общественно-социального 

назначения и 

индивидуального 

жилищного строительства 

где СМУП 

«Горводоканал» является 

гарантирующей 

организацией   

    

Плата за 

подклю-

чение – 

ставка за 

протя-

женность 

84 561,23 35 192,52 28 107,95 21 260,76 

3.1.1. Д=32мм км. 1,22   22 836,36 11 149,68 3 895,56 7 791,12 

3.1.2. Д=63мм км. 2,31   44 052,24 17 289,60 13 293,00 13 469,64 

3.1.3. Д=100мм км. 0,5   10 919,39 0,00 10 919,39 0,00 

3.1.4. Д=160мм км. 0,26   6 753,24 6 753,24 0,00 0,00 

  Итого:       84 561,23 35 192,52 28 107,95 21 260,76 

  Итого по водоснабжению:       1 109 671,49 223 079,37 337 702,65 548 889,47 

  
Итого собственные 

средства 
      3 886,89 0,00 2 224,20 1 662,69 

  
Итого бюджетные 

средства 
      1 004 370,71 187 886,85 301 785,02 514 698,84 

  
Итого плата за 

подключение (нагрузка) 
      16 852,66 0,00 5 585,48 11 267,18 

  

Итого плата за 

подключение 

(протяженность) 

      84 561,23 35 192,52 28 107,95 21 260,76 



 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Инфраструктура водоотведения 

1. Мероприятия, направленные на повышение эффективности и экономичности инфраструктуры 

1.1. 

Проектирование объекта 

«Напорная 

канализационная линия от 

станции водоподготовки 

на артезианской скважине 

№15 по ул. Лавочкина» 

ориент. 

км. 
0,8 

Собстве

нные 
781,81 455,30 326,51   

1.2. 

Строительство объекта 

«Очистные сооружения 

ОГБУЗ «Смоленский 

противотуберкулезный 

клинический диспансер» 

по Московскому шоссе, 

производительностью  

80 м.куб. в сутки» 

проектирование и ИРД, 

гос. экспертиза. 

м.куб./ 

сутки 
80 Бюджет 8 189,25 8 189,25     

1.3. 

Проектирование и 

строительство объекта 

«Очистные сооружения в 

пос. Гедеоновка 

производительностью 400 

м.куб. в сутки» 

проектирование и ИРД, 

гос. экспертиза, 

оформление и 

согласование земельного 

участка.   

м.куб./  

сутки 
400 Бюджет 42 825,70 4 094,63 38 731,07   

1.4. 

Проектирование и 

строительство объекта 

«Очистные сооружения в 

пос. Миловидово 

производительностью 400 

м.куб. в сутки» 

проектирование и ИРД, 

гос. экспертиза, 

оформление и 

согласование земельного 

участка.  

м.куб./  

сутки 
400 Бюджет 42 825,70 4 094,63 38 731,07   

1.5. 

Проектирование и 

реконструкции объекта 

«Очистные сооружения 

пос. Гнездово, 

производительностью  

2,2 тыс.м.куб в сутки» 

обследование и 

экспертиза объекта, 

проектирование и ИРД, 

гос. экспертиза, 

оформление и 

согласование земельного 

участка.  

м.куб./  

сутки 
2 200 Бюджет 245 849,76   23 668,99 222 180,77 

1.6. 

Проектирование системы 

канализации в целях 

обеспечения 

водоотведения жилых 

домов № 57, 59 в  

пос. Торфопредприятие. 

км. 0,09 Бюджет 2 164,06 2 164,06     

 



 6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.7. 

Проектирование и 

строительство системы 

канализации в целях 

обеспечения 

водоотведения жилых 

домов, объектов 

производственного 

назначения по  

ул. Октября. 

 

шт. 1 Бюджет 11 679,45   11 679,45   

1.8. 

Проектирование 

реконструкции КНС в  

пос. Красный Бор (объект 

бывшего сырзавода). 

шт. 1 Бюджет 5 266,81 5 266,81     

1.9. 

Переустройство 

канализационных линий в 

связи с капитальным 

ремонтом дорог (БКАД). 

км. 0,815 Бюджет 20 864,13 15 632,15   5 231,98 

1.10. Реконструкция ЦМО. шт. 1 Бюджет 70 049,88 70 049,88     

1.11. 

Проектирование и 

реконструкция напорных 

канализационных линии 

Д=1000мм от ГКНС по  

ул. Б. Краснофлотская 

(две нитки). 

км. 2,96 Бюджет 460 879,31   23 212,46 437 666,85 

  Итого: 911 375,86 109 946,71 136 349,55 665 079,60 

2. Мероприятия по развитию системы водоотведения с учетом перспективы застройки г. Смоленска 

2.1. 

Строительство объекта 

«Напорная 

канализационная линия от 

станции водоподготовки 

на артезианской скважине 

№15 по ул. Лавочкина»  

ориент. 

км. 
0,80 Бюджет 20 336,83     20 336,83 

2.2. 

Корректировка проекта 

объекта «Реконструкция 

городских очистных 

сооружений по ул. Мало-

Краснофлотская,  

г. Смоленск». 

шт. 1,00 

Плата за 

подклю-

чение – 

ставка за 

мощность 

35 974,90 
 

11 991,63 23 983,27 

  Итого: 56 311,73 0,00 11 991,63 44 320,10 

3. 
Мероприятия по новому строительству объектов, в том числе мероприятия, направленные на 

энергосбережение и повышение энергоэффективности 

3.1. 

Строительство 

внеплощадочных сетей 

канализации новых 

кварталов застройки, 

многоэтажных жилых 

домов, объектов 

производственного, 

общественно-социального 

назначения и 

индивидуального 

жилищного строительства 

где СМУП 

«Горводоканал» является 

гарантирующей 

организацией   

    

Плата за 

подклю-

чение – 

ставка за 

протяжен

ность 

57 414,70 25 859,60 29 023,80 2 531,30 

3.1.1. Д=160мм км 1,78   57 414,70 25 859,60 29 023,80 2 531,30 

  Итого:       57 414,70 25 859,60 29 023,80 2 531,30 



 7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

  Итого по водоотведению:       1 025 102,29 135 806,31 177 364,98 711 931,00 

  
Итого собственные 

средства: 
      781,81 455,30 326,51 0,00 

  
Итого бюджетные 

средства: 
      930 930,88 109 491,41 136 023,04 685 416,43 

  
Итого плата за 

подключение (нагрузка): 
      35 974,90 0,00 11 991,63 23 983,27 

  

Итого плата за 

подключение 

(протяженность): 

      57 414,70 25 859,60 29 023,80 2 531,30 

  

ВСЕГО по 

инвестиционной 

программе: 

      2 134 773,78 358 885,68 515 067,63 1 260 820,47 

  
Всего собственные 

средства: 
      4 668,70 455,30 2 550,71 1 662,69 

  
Всего бюджетные 

средства: 
      1 935 301,59 297 378,26 437 808,06 1 200 115,27 

  
Всего плата за 

подключение (нагрузка): 
      52 827,56 0,00 17 577,11 35 250,45 

  

Всего плата за 

подключение 

(протяженность): 

      141 975,93 61 052,12 57 131,75 23 792,06 

 

 

 


